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KAMBAGʻALLIKNI O‘RGANISHDAGI ILMIY NAZARIY YONDOSHUVLAR 

 
 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.16423470 
 
 

ANNOTATSIYA 
Kambagʻallik – har qanday zamonaviy jamiyatda uchraydigan oʻziga xos bir sotsial hodisadir. 

Bu oʻzida bir qancha sotsiologik tushunchalar va tamoyillarni mujassam etgan global koʻrinishdagi 
ijtimoiy muammolardan biri hisoblanadi. Kambagʻallik jamiyat aʼzolarining iqtisodiy holatidagi farq 
sifatida har doim insoniyat tarixida ijtimoiy holatning hamrohi boʻlib kelgan. Insonlar turli aqliy va 
jismoniy qobiliyat tufayli farovonligini oshirish uchun aqliy va jismoniy qobiliyat yoʻq insonlardan 
koʻproq imkoniyatlarga ega boʻlib kelgan. Masalan, yoshlar keksalarga qaraganda oʻz farovonligini 
koʻtarish uchun koʻproq imkoniyatga ega, mol-mulk yigʻish va uni tasarruf etish hamda tejashda esa 
mehnat bilan band boʻlgan insonlarga qaraganda pensionerlar koʻproq imkoniyatga ega, koʻp bolali 
oilalarga qaraganda befarzand oilalarning xarajatlari kamroq, toʻliq oilalarga qaraganda toʻliqsiz 
oilaning  taʼminotidagi imkoniyatlari kamroq, jismonan sogʻlom odamga qaraganda nogironligi bor 
shaxsning jamiyatda boy boʻlish imkoniyati bir muncha kamroqdir, iqtisodiy jihatdan farovon 
hududlarda boy boʻlish ehtimoli yuqoriroqdir. 

Kalit so‘zlar: pensionerlar, kambagʻallik, Tomas Robert Maltus, progress, “Boylik va 
qashshoqlik”, “tabiiy ijtimoiy hodisa”, “Engel qonuni”, konsepsiya, statistika, integratsiya, prizma, 
yondoshuvlar. 
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НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ БЕДНОСТИ 

 
АННОТАЦИЯ 

Бедность – уникальное социальное явление, встречающееся в любом современном 
обществе. Это одна из глобальных социальных проблем, воплощающая в себе несколько 
социологических концепций и принципов. Бедность, как различие в экономическом 
положении членов общества, всегда была спутником социального статуса на протяжении всей 

mailto:dilfuzanematova58@gmail.com
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.16423470
mailto:dilfuzanematova58@gmail.com
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истории человечества. Люди с различными умственными и физическими способностями 
имели больше возможностей улучшить свое благополучие, чем люди без умственных и 
физических способностей. Например, у молодых людей больше возможностей улучшить свое 
благосостояние, чем у пожилых, у пенсионеров больше возможностей накапливать, управлять 
и сберегать имущество, чем у работающих людей, у бездетных семей меньше расходов, чем у 
многодетных семей, у неполных семей меньше возможностей обеспечить себя, чем у полных 
семей, у человека с ограниченными возможностями несколько ниже шансы стать богатым в 
обществе, чем у физически здорового человека, а вероятность стать богатым в экономически 
благополучных регионах выше. 

Ключевые слова: пенсионеры, бедность, Томас Роберт Мальтус, прогресс, «Богатство 
и бедность», «естественное социальное явление», «Закон Энгеля», концепция, статистика, 
интеграция, призма, подходы 
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SCIENTIFIC THEORETICAL APPROACHES TO THE STUDY OF POVERTY 

 
ABSTRACT 

Poverty is a specific social phenomenon that occurs in any modern society. It is one of the 
global social problems that embodies a number of sociological concepts and principles. Poverty, as a 
difference in the economic status of members of society, has always been a companion of social status 
throughout human history. People have had more opportunities to improve their well-being than 
people without mental and physical abilities due to their different mental and physical abilities. For 
example, young people have more opportunities to improve their well-being than the elderly, 
pensioners have more opportunities to accumulate, manage, and save property than working people, 
childless families have fewer expenses than families with many children, single-parent families have 
fewer opportunities to provide for themselves than complete families, a person with a disability has 
a slightly lower chance of becoming wealthy in society than a physically healthy person, and the 
probability of becoming wealthy in economically prosperous regions is higher. 

Keywords: pensioners, poverty, Thomas Robert Malthus, progress, “Wealth and Poverty”, 
“natural social phenomenon”, “Engel's Law”, concept, statistics, integration, prism, approaches 

 
KIRISH 
Kambagʻallik tufayli insonlar jamiyat stratifikatsiyasida tabaqalanadi va odamlarni bir-

biridan ajratiladi, baʼzida esa, kambagʻallik insonning yaxshi hayotga erishish uchun va sotsial 
mobillik jarayonlarida ishtirok etishlari uchun ragʻbat ham boʻlishi mumkin. 

XVIII asrlarga kelib, sotsiologlar va iqtisodchilar kambagʻallikni sanoat rivojlanishining 
muqarrar oqibati deb hisoblaganlar. O.Kontning fikricha, yangi ijobiy jamiyatda tadbirkorlar 
(boshqaruvchilar) va ishchilar sinflari boʻladi. Ushbu jamiyatda qatʼiy iyerarxiya mavjud. Mulk 
ishlab chiqaruvchilar, fermerlar, bankirlar, savdogarlar qoʻlida boʻlib, ular uchun bu huquq emas, 
balki burch va majburiyatdir. Ular kapitalni yaratish va boshqarish, ish oʻrinlarini yaratish uchun 
“zaruriy ijtimoiy funksiya”ga ega. Bu jamiyatning maʼnaviy-mafkuraviy muammolari bilan pozitivist 
faylasuf va olimlar shugʻullanadi. Siyosiy hokimiyat bankirlarga tegishli boʻlib, ular professional 
maslahat oladilar. O.Kont bunday tashkilot bilan jamiyat oʻzini-oʻzi takomillashtiradi va oʻzini oʻzi 
tuzatadi, degan haqiqatdan kelib chiqdi. Bu qattiq, yopiq, oʻz-oʻzini tartibga soluvchi tizim boʻlib, 
har bir element oʻz vazifasini bajaradi va natijada jamiyat tabaqalashuvidagi kambagʻallar qatlami 
boylar hisobiga shakllanadi shuning uchun boylar jamiyatdagi ehtiyojmandlarni qoʻllab-quvvatlashi 
lozim [1], deb taʼkidlaydi. 

mailto:dilfuzanematova58@gmail.com
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METODOLOGIYA 
Siyosiy iqtisod klassik olimi Adam Smit ishchilarning ish haqi milliy boylik oʻsishi bilan 

bogʻliq holda oʻsishi lozimligini taʼkidlagan. U mehnat uchun haq iqtisodiy maqsadga muvofiqligi 
va adolat bilan belgilanishi barcha ishchilarning mehnatga boʻlgan munosabatini ijobiy oʻzgartiradi. 
Mehnatga boʻlgan ijobiy munosabat esa mamlakatda aholi sonining oʻsishiga hissa qoʻshadi. Aholi 
sonining oʻsish, oʻz navbatida, mamlakat farovonligiga va kambagʻallikni qisqartirishga asosiy omil 
boʻlib xizmat qilishini nazariy asoslagan [2].  

Tomas Robert Maltus 1798-yilda oʻzining shahar aholisini shakllantirishda qonuniy tajribaga 
oid ishlarida ijtimoiy rivojlanishning ziddiyatlarini tabiat qonunlari orqali tushuntirgan. T.Maltus 
“progressiyaning taniqli qonunini shakllantirish, yaʼni aholi sonining oʻsish mamlakat taraqqiyoti 
bilan nomutanosib ravishda sodir boʻlsa, u holda oʻsish hayot uchun zarur boʻlgan yashash vositasi 
faqat arifmetik ravishda oʻsadi, bu farq ortiqcha aholining paydo boʻlishiga sabab boʻladi. Aholining 
koʻpchiligi va mahsulotlar taqchilligi bilan muqarrar ravishda kambagʻallik ham kengayib boradi. 
Natijada, kambagʻallik jamiyatning ijtimoiy tuzilishining atributi emas, balki insoniyat 
mavjudligining universal vositasi kabi juda tez tarqaladi. Biroq, ortiqcha aholi esa epidemiyalar, 
ocharchilik va urushlar sababli birinchi navbatda nobud boʻladi” [3], deb taʼkidlagan. XIX asrning 
boshlarida Yevropada kuchli vabo tarqalishi oqibatida aholi soni deyarli yarmiga qisqargan. Vabodan 
soʻng ishchilarning haqiqiy daromadlari sezilarli darajada oshgan va aholi asta-sekin sogʻaygach, 
daromadlari kamayib, tugʻilish darajasi koʻtarilgan. Aholi sonining oʻsishi ishlab chiqarish oʻsishi 
bilan nomutanosib ravishda oʻsish natijasida Yevropada kambagʻallar soni koʻpayishi kuzatilgan. 
Bunday vaziyatlarda Maltus tugʻilishni nazorat qilishni taklif qilgan.  

Jamiyatning farovonligini taʼminlash choralari sifatida Maltus har qanday sivilizatsiyalashgan 
jamiyatda mulkdorlar sinfi va ishchilar sinfi boʻlishi kerak, deb hisoblagan. Shu bilan birga, u 
davlatning boylar va kambagʻallar oʻrtasidagi daromad taqsimotiga aralashuvini maqsadga muvofiq 
emas deb hisoblagan, chunki hukmron sinf kambagʻallarning katta qismi bilan solishtirganda juda 
ahamiyatsiz va boyliklarni qayta taqsimlashga urinishlar mamlakatda kambagʻallikni keng tarqalib 
ketishiga olib kelgan. Oʻz navbatida hukmron sinf esa, mamlakatda kambagʻallar soni juda koʻp 
boʻlganligi sababli kambagʻallik muammosini hal qilmay qoʻyadi.  

Mulkdorlar sinfi ishchilar sinfi mehnatining asosiy isteʼmolchisi hisoblanib, ishchilar sinfi 
isteʼmolining mumkin boʻlgan chegarasi faqat tirikchilik darajasi boʻlib qoladi. Kambagʻallarning 
tirikchilik qilishining yagona yoʻli esa, bu ularning jismoniy mehnatini sotish boʻlib qolaveradi. 
Mamlakatda kambagʻallar sonining koʻpayishi mehnatni qadrsizlanishiga olib keladi [4], deb 
taʼkidlagan. Maltusning fikriga koʻra, kambagʻallar daromadlarining oshishi quyi tabaqalarning 
takror ishlab chiqarishini ragʻbatlantiradi, “mavjudlik uchun kurash”ni kuchaytiradi va aholi sonining 
koʻpayishi daromadlarning pasayishiga va kamayishiga olib keladi. Bunday holatlarni kambagʻallikni 
ragʻbatlantiruvchi sotsial omil deb hisoblash mumkin. 

E.Dyurkgeym 1893-yilda oʻzining “Ijtimoiy mehnat taqsimoti” asarida jamiyat yaxlitligini 
buzishi mumkin boʻlgan bir qator patologiyalar mavjudligini yozgan. Ulardan ikkitasi – anomiya va 
majburiy mehnat taqsimoti – asosiy rol oʻynaydi, boshqalari, masalan, oʻz joniga qasd qilish va 
yomon muvofiqlashtirish kamroq ahamiyatga ega. Anomiya deganda, Dyurkgeym aholining haddan 
tashqari tez oʻsishi turli guruhlar oʻrtasidagi munosabatlar va oʻzaro taʼsirlar hajmini kamaytiradigan, 
oʻzaro tushunishning buzilishiga olib keladigan, yaʼni meʼyorlar, qadriyatlar va hokazolarning 
parchalanishiga olib keladigan holatni tushunadi. Majburiy mehnat taqsimoti haqida gapirar ekan, 
sotsiolog foyda olish uchun ochkoʻzlikka yoʻl qoʻygan hokimiyat odamlarni oʻzlari moslashmagan 
faoliyat turlariga majbur qiladigan vaziyatni nazarda tutadi. Odamlar baxtsiz va kambagʻal 
boʻlganligi oqibatida, mamlakatdagi tizimni oʻzgartirish istagini bildiradi bu esa jamiyatni 
beqarorlashtirishi mumkin deb taʼkidlagan [5]. 

ASOSIY QISM 
XIX asrning oʻrtalarida Yevropada ikki yoʻnalish rivojlandi. Bular sotsial-darvinizm va 

egalitaristik (tenglik tarafdorlari) yoʻnalishlardir. Sotsial-darvinizm yoʻnalish vakillari M.Veber, 
G.Spenser, F.Giddings, J.Prudonlar qashshoqlikni ijtimoiy taraqqiyotning tabiiy jarayoni oqibati deb 
hisobladilar va uni ijobiy baholaganlar va kambagʻallik shaxsning rivojlanishining harakatlantiruvchi 
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kuch deb hisobladilar. Ularning konsepsiyasi boʻyicha ijtimoiy tengsizlikning muqarrarligi va 
mavjudlik uchun kurashga asoslangan. Sotsial-darvinistlar jamiyatning tabiiy rivojlanishiga davlat 
aralashuvini maʼqullamaganlar. Ular kambagʻallikni jamiyat evolyutsiyasiga hissa qoʻshadigan 
sotsial omil deb hisoblashgan [6].  

Veber yondashuv tarafdorlari kambagʻallikni turli sabablarga koʻra bogʻlaydilar, ular orasida 
asosiysi iqtisodiy resurs boʻlib, bu yеrda mulk mavjudligini alohida taʼkidlaydilar. Ammo uni 
tengsizlik manbai sifatida yoʻq qilish kambagʻallik muammosini hal qilmaydi, chunki boshqa omillar 
ham boʻlishi mumkin deb hisoblaydilar [7].  

Demak, M.Veber obroʻ-eʼtibor va shon-shuhrat bilan ajralib turadigan maqomga alohida 
urgʻu bergan, u odamlarni oʻz qarashlari, maqsadi, manfaatlariga koʻra birlashtiruvchi, turli tamoyil 
va qadriyatlarga asoslanishi mumkin boʻlgan, taʼsir manbai boʻlgan partiyalardir deb taʼkidlaydi. 
Maqom koʻp jihatdan kasbiy bandlik, malaka va mehnat bozorida raqobatbardoshlik qobiliyatiga 
bogʻliq. M.Veber jamiyatning mulkiy va sinfiy boʻlinishidan iqtisodiy va kasbiy malaka mezonlari 
bilan ajralib turadigan ijtimoiy qatlamlarga oʻtishni qaysidir maʼnoda oʻz asarlarida aks ettirgan. 
Veberning asarlarini oʻrganish natijasida shunday fikr qilish mumkinki, boylikdan oʻz xohishi bilan 
yuz oʻgirgan, yaʼni kambagʻallikni oʻz ixtiyori bilan qabul qilgan kishilar haqidagi maʼlumotlar 
batafsil yoritilganini koʻrish mumkin.  

M.Veber oʻzining “Protestanlik etikasi va kapitalizm ruhi” asarida Britaniyada aristokratik 
oilalar, hatto boylik ulardan yuz oʻgirgan taqdirda ham muhim ijtimoiy hurmatga ega. Aksincha, 
“yangi pul” egalariga koʻpincha nafrat bilan qarashadi, ularni “Oliyjanob kambagʻallardir” deb 
atalishshi bunga misol boʻla oladi [8]. 

Shuningdek, M.Veber jamiyatni “ijobiy imtiyozli” va “salbiy imtiyozli” sinflarga ajratdi. 
Kambagʻallik ikkinchisiga xos boʻlib, mehnat bozorida foydali sotish uchun mos mulkka, malakaga, 
maxsus koʻnikma va qobiliyatlarga ega boʻlmagan ishchilardan iboratdir. M.Veber mulk va 
malakadan tashqari shaxsning jamiyatdagi mavqeini belgilovchi diniy, irqiy, jismoniy jozibadorlik 
va “ijtimoiy epchillik” omillarini ham belgilaydi. Shunday qilib, M.Veber yondashuvi nuqtayi 
nazaridan qashshoqlikning iqtisodiy, kasbiy-malakali va siyosiy omillarini ajratib koʻrsatish 
mumkin. M.Veber kambagʻallikni bartaraf etish uchun boshqaruvchilar tomonidan malaka va 
mehnatni boshqarish qobiliyatini oshirish, mulkka ega boʻlish, ijtimoiy mavqe va obroʻni oshirish, 
hayot imkoniyatlarini kengaytirish, yangi turmush tarziga rioya qilish, hokimiyatga kirishish va  
partiyaga aʼzo qilish masalalariga eʼtibor berish lozim deb hisoblaydi. 

Sotsial mobillik nazariyasining asoschisi P.Sorokinning qarashicha, sotsial mobillik 
kishilarning sotsial pogʻonalardan ikki yoʻnalish boʻyicha harakat qilishidir. Birinchisi, vertikal 
yoʻnalishda boʻlib, unda yuqori va past darajalarga qarab, ikkinchisi esa gorizontal yoʻnalishda boʻlib, 
unda individ yoki guruhning sotsial daraja boʻylab oʻzgarishini anglatadi [9]. 

Har qanday jamiyatda ham u yoki bu darajada vertikal mobillik mavjud boʻlganligi hamda 
qatlamlar oʻrtasida harakatlanuvchi kishilar bir qatlamdan boshqasiga yuqoriga koʻchib oʻtishi 
mumkin. Mana shu koʻchib oʻtishlarda hamma ham birdek oʻta olmaydi. Qatlamlar orasida “filtrlar”, 
mavjud boʻlib, “filtrlar”dan oʻta olmagan insonlar oʻsha qatlamda qolib ketishadi va natijada bu 
insonlar yigʻindisi kambagʻallar qatlamini tashkil etadi [10]. Demak, P.Sorokin pastki qatlamdan 
yuqoriga koʻchib oʻtib oʻzining sotsial maqomini yaxshilash istagida boʻlgan insonlarning 
kambagʻallikka tushish sababini qatlamlar orasidagi filtrlar, yaʼni saralanib oʻtkazishda deb biladi. 
Ushbu filtrlarning naqadar qattiq qoʻl boʻlishi yoki erkin boʻlishi jamiyatda kambagʻallar sonini 
kamayishiga yoki koʻpayishiga sabab boʻladi deb hisoblaydi. 

T.Parsons, xususan, turli faoliyat turlari va insoniy fazilatlar har xil baholanishini, ularni 
baholash qadriyatlar tizimiga, jamiyat maqsadlariga bogʻliqligini, bu ijtimoiy tizimda alohida 
ahamiyatga ega boʻlishi mumkinligini taʼkidlaydi [11]. 

G.Spenser kambagʻallikni “tabiiy ijtimoiy hodisa” deb hisoblagan. U oʻzining “Ijtimoiy 
statika” kitobida kambagʻallik va tengsizlik jamiyatning oʻsishi va tabaqalashuvi bilan birga paydo 
boʻlishini va jamiyatdagi aholining oʻsib borishini doimiy jarayon ekanligini taʼkidlagan. Bundan 
tashqari “Jamiyat oʻsishini toʻxtatib boʻlmagani kabi kambagʻallikni butunlay yoʻq qilib boʻlmaydi. 
Qolaversa, kambagʻallik ijtimoiy hodisa emas, balki har bir kishining shaxsiy muammosi, yaʼni 
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individual taqdir va individual tanlovdir. Mukammal insonning oʻzi yoʻq, baʼzilar ijtimoiy hayotning 
turli qiyinchiliklariga moslashadi, baʼzilar esa moslasha olmaganliklari sababli hayotda 
muvaffaqiyatga erisha olmaydilar” [12], degan fikrni ilgari surgan. 

Egalitaristik oqim vakillari K.Marks, F.Engels va E.Reklyular kapitalistik jamiyat va 
kambagʻallikni tanqid qilganlar, kambagʻallikni ijtimoiy yovuzlik, muayyan turdagi taqsimot 
munosabatlarining oqibati, kambagʻallik – bu ishlab chiqarish munosabatlaridagi ortiqcha qiymat 
deb hisoblaganlar [13]. 

E.Reklyu oʻzining “Boylik va qashshoqlik” asarida kambagʻallikni oʻta qashshoqlikdan 
farqini koʻrsatib bergan. Uning fikricha, kambagʻallar faqat oʻzining asosiy ehtiyojlarni qondira 
oladiganlardir. U jismoniy mavjudlikni saqlash uchun zarur boʻlgan minimal vositalarni hisoblab 
chiqqan. Minimalga toʻgʻri kelganlar kambagʻal, toʻgʻri kelmaganlar esa qashshoq hisoblangan. 
E.Reklyu kambagʻallikni butunlay yoʻq qilish uchun sanoat va qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini teng 
taqsimlash zarur deb hisoblaydi [14]. 

Fikrimizcha, kambagʻallik deganda, mulkdorlar va mulkdorlarning boyligi ortishiga oʻz 
mehnati bilan hissa qoʻshganlar oʻrtasida mehnat munosabatlaridagi muvozanatning yoʻqligini 
tushunish mumkin. Egalitaristlar kambagʻallikning ikki turini keltirib oʻtganlar. Bular mutlaq va 
nisbiy kambagʻallikdir. Mutlaq kambagʻallik tarixning oldingi davriga nisbatan mehnatkashlar 
turmush darajasining pasayishi boʻlsa, nisbiy kambagʻallik mulkdorlar tomonidan olingan 
daromadning ulushi ortib, ishchilarning ulushi kamayganda sodir boʻladi. Hozirgi kunda bozor 
iqtisodiyoti sharoitida mamlakatimizda mutlaq va nisbiy kambagʻallikning har ikkala turini ham 
uchratish mumkin. 

XX boshlarida T.Xamfri Marshall va F.fon Xayeklar jamiyatda kambagʻallikning paydo 
boʻlishining qonuniyligini taʼkidlab, inson oʻz ahvoli, jumladan, kambagʻalligi uchun shaxsan oʻzi 
javobgar boʻlishi kerak, deb hisobladilar. F.fon Xayek “Mamlakatda kambagʻallikni kuch bilan yoʻq 
qilib boʻlmaydi, faqat uning koʻlamini qisqartirish mumkin, ammo buning uchun aholining umumiy 
farovonligini oshirish kerak. Umuman olganda, kam sonli kambagʻallik jamoat manfaati uchun 
zarurdir” [15], deb hisoblaydi.  

Kambagʻallikni ilmiy aniqlash borasida bir qancha ilmiy yondashuvlar mavjud boʻlsa-da, ular 
orasida kambagʻallik tushunchasini toʻliq ilmiy asoslab beruvchi ilmiy yondashuvning oʻzi mavjud 
emas. Kambagʻallik tushunchasi oʻz tabiatiga koʻra doim oʻzgarib turuvchi va doim bahs 
mavzusining sababchisi boʻlib kelgan. Hozirgi kunda ilmiy adabiyotlarda kambagʻallik haqida 
tushuncha va tasavvur beradigan hamda unga taʼsir etuvchi omillar haqida bir qancha yondashuvlar 
bor. Shulardan biri, mutlaq, nisbiy va subyektiv kambagʻallik konsepsiyalaridir.  

Mutlaq kambagʻallik konsepsiyasi tiriklik uchun zarur boʻlgan, yaʼni mavjud boʻlish uchun 
ehtiyojlarni qondiruvchi minimum darajadagi isteʼmol tovarlariga ega boʻlish yoki inson turmush 
darajasining minimum darajasini belgilab berishga qaratilgan nazariyalardan biri deb hisoblash 
mumkin. 

Mutlaq kambagʻallik konsepsiyasiga Buyuk Britaniyalik iqtisodchilar va ijtimoiy 
islohotchilari Charlz But va Jozef Rountrelar asos solishgan. Ch.But va J.Rountre jamiyatdagi har 
bir oilaning daromadi ularning jismoniy mavjudligini taʼminlaydigan minimal ehtiyojlarni qondirish 
uchun еtarli boʻlmasa, kambagʻallikda yashaydi, deb hisoblashgan. Ushbu yondashuv odamga 
yashab qolishga imkon beradigan ozuqaning minimal narxini hisoblashni, shuningdek, kiyim-
kechak, uy-joy va daromadlarda eng kam miqdorni hisoblashni oʻz ichiga olgan [16]. 

1960-yilda taniqli AQShlik filantropiya taʼlimoti tarafdori boʻlgan iqtisodchi statist olim 
Molli Orshanski insonning asosiy ehtiyojlarini qondirish uchun zarur boʻlgan uy-joy, kiyim-kechak, 
daromad manbai va boshqa ehtiyojlarni aniqlab, aniq hisoblab bergan. U byudjet soʻrovidan olingan 
maʼlumotlardan olingan “Engel koeffitsiyenti”dan foydalangan. Salomatlikni va tiriklikni saqlash 
uchun zarur boʻlgan oziq-ovqatning narxini aniqlash orqali oʻrtacha oilaning umumiy daromadidagi 
oziq-ovqat xarajatlarining ulushini “Engel koeffitsiyenti”ning oʻzaro nisbatiga koʻpaytirish orqali 
mamlakatda kambagʻallikni qisqartirish mumkin degan xulosaga kelgan. 1961-yilda Amerika 
Qoʻshma Shtatlar hukumati kambagʻallikning rasmiy taʼrifi sifatida M.Orshanskiyning taklifini 
qabul qildi, unga koʻra kambagʻallik maʼlum tarkib va hajmdagi uy xoʻjaligi uchun qabul qilingan 
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oziq-ovqat narxidan kelib chiqqan holda aniqlandi, birlamchi ehtiyoj uchun zarur boʻlgan 
arzonlashtirilgan oziq-ovqatlarni yеtkazib berish uch baravar oshirildi [17], natijada yеtmishinchi 
yillarga kelib AQShda kambagʻallar soni sezilardi darajada qisqara boshladi. 

Bizning fikrimizcha, ushbu konsepsiyaning yutuqlari bilan birga kamchiliklari ham bor oziq-
ovqatlar va xizmatlarning eng kam miqdorini belgilovchi roʻyxatini aniqlashning murakkabligi 
boʻlib, ularsiz minimal ehtiyojlarni qondirish mumkin emas. Ammo, insonning yashash joyining 
geografik joylashuvi va iqlimi doim ham moʻtadil boʻlavermaydi. Baʼzi hududlar juda issiq yoki juda 
sovuq boʻlishi, namgarchilik oʻta yuqori yoki oʻta quruq boʻlishi mumkinligidan kelib chiqib, oziq-
ovqat ratsioni ham shunga mos boʻlishi tabiiydir. Aholining turmush tarzi, milliy ovqatlanish 
odatlari, geografik va iqlim sharoitini inobatga olib, sezilarli farqlar tufayli M.Orshanskiyning 
taklifini barcha mamlakatlarda hatto AQShning ham barcha hududlarida bir xilda qoʻllab boʻlmaydi. 

Nemis iqtisodchi va statist olimi Ernest Engel oila daromadining oshishi bilan oziq-ovqat 
narxi nisbatan kamayishini aniqladi. E.Engelning “Engel qonuni”ni oziq-ovqat xarajatlari 
koeffitsiyentlarini aniqlashga va Germaniyada kambagʻallikning turli fanlar nuqtayi nazaridan 
taʼriflash uchun asos boʻlgan. Ushbu koeffitsiyentlar orqali XIX asrning boshlarida Germaniyada 
kambagʻallikning chegarasi aniqlangan [18].  

E.Engel tadqiqotining asosiy predmeti mehnatkash oilalar byudjetlarining tuzilishi boʻlgan. 
U uzoq muddatli statistik maʼlumotlarni tahlil qilish uni oila daromadining oshishi bilan xarajatlar 
tarkibi oʻzgaradi degan xulosaga kelgan. Shu bilan birga, oziq-ovqat xarajatlari ulushi kamayib, 
kiyim-kechak, issiqlik va uy-joy bilan taʼminlash xarajatlarining ulushi bir xil darajada qolmoqda, 
madaniy ehtiyojlarni qondirishga sarflanadigan xarajatlar ulushi esa ortib bormoqda degan xulosaga 
kelgan. Engelning bu xulosalari “Engel qonuni”, deb atalgan nazariyada batafsil bayon qilingan. 
Engel tomonidan ixtiro qilingan statistik maʼlumotlarni yigʻish uchun karta tizimi keyinchalik aholini 
roʻyxatga olish uchun butun Yevropa boʻylab ishlatilgan. Birinchi bunday karta tizimi 1871-yilda 
Tallinda Pavel Jordan tomonidan amalga oshirilgan [19]. 

Bizningcha, E.Engel kambagʻallikning chegarasini hisobga olishda birinchi navbatdagi 
ehtiyojlarga oziq-ovqat, uy-joy va kiyim-kechakdan tashqari inson uchun muhim boʻlgan maishiy va 
madaniy muhit ham muhimdir. Masalan, qishning sovuq kunlarida uyni isitish muammosi, madaniy 
va ijtimoiy jarayonlarda ishtirok etish imkoniyati ham insonning jamiyatdagi maqomini belgilashda 
muhim omil hisoblanadi. Aholini sanoqdan oʻtkazishda roʻyxatga olish tadbirida aynan mana shu 
masalaga eʼtibor qaratish aholining qancha qismi kambagʻallik chegarasida ekanligini koʻrsatuvchi 
parametr, deb hisoblash mumkin. 

Nisbiy kambagʻallik konsepsiyasi. Ushbu konsepsiyaga muvofiq kambagʻallik bu daromadi 
maʼlum bir jamiyatda tan olingan va mavjud isteʼmol meʼyorlari tufayli baʼzi aholi toifalariga 
toʻlaqonli yashashga imkon bermaydigan kambagʻallik holatidir. Daromadlari oʻrtacha ijtimoiy 
farovonlik darajasidan sezilarli darajada orqada qolayotgan va mamlakatda keng tarqalgan turmush 
darajasiga erishish imkoniyatiga ega boʻlmagan oilalar “kambagʻal” deb hisoblanadi [20]. 

Nisbiy kambagʻallik konsepsiyasiga Angliyalik iqtisodchi olim Brayan Abel Smit va 
sotsiolog Piter Taunsendlar asos solganlar. Ular qashshoqlikni oilaning maʼlum vaqt davomida 
moddiy resurslarning yetishmasligi va normal hayot kechirishi natijasida yuzaga keladigan ahvoli 
deb bilishgan. Jamiyatda ragʻbatlantirilgan yoki maʼqullangan turmush sharoitlarining mavjudligi 
baʼzi kishilar uchun imkonsiz yoki oʻta qiyin sharoitni keltirib chiqaradi va oqibatda kambagʻallar 
qatlamining vujudga kelishiga sabab boʻladi [21]. 

Bizningcha, koʻpchilik iqtisodchilar va sotsiologlar daromadi oʻrtachaning yarmidan kam 
boʻlgan oilalarni kambagʻal deb hisoblaydilar.Ushbu yondashuvning kamchiliklari jamiyatdagi 
turmush darajasidagi oʻzgarishlarga befarqlikdir. Daromadlari biroz pastroq oila uchun bu 
haqiqatmi? Oʻrtacha, lekin har qanday qimmatbaho narsaga (masalan, yangi uy, yangi mashina sotib 
olish yoki toʻy qilish va hakozolar) egalik qila olmaslik kambagʻal, deb hisoblanadimi? 
Daromadlarning umumiy pasayishi bilan tengsizlikning nisbiy oʻlchovi saqlanib qoladigan vaziyat 
ham boʻlishi mumkin, ammo jamiyatda uzoq vaqt saqlanib qolayotgan qiyinchiliklar, taqchilliklar va 
boshqalar kambagʻallikni kengayishiga sabab boʻladi. 
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Subyektiv kambagʻallik konsepsiyasi. Bu konsepsiya odamlarning ijtimoiy-iqtisodiy va 
moliyaviy ahvolini subyektiv baholashiga asoslanadi. Kambagʻallik jamoatchilik fikri asosida yoki 
jamiyat nuqtayi nazaridan aniqlanadi. M.Orshanskiyning fikricha, “Kambagʻallik goʻzallikka 
oʻxshaydi, uni koʻrmoqchi boʻlgan tomoshabingagina koʻrinadi” va “Kambagʻallik hamisha 
jamiyatda oʻrnatilgan tartiblar orqali aniqlanadi va belgilanadi” [22]. 

Fikrimizcha, mamlakatda aholining kambagʻallik darajasini aniqlash yoki kambagʻallik 
chegaralarini belgilashda avval ishlab chiqilgan aniq standartlar bilan chegaralanib qolmasdan, 
jamiyatdagi ijtimoiy-iqtisodiy va moliyaviy holatlarni inobatga olish hamda jamoatchilik fikrini 
oʻrganish orqali kambagʻallik darajasi va chegarasini belgilash lozim. Chunki, ishlab chiqilgan 
standartlar dunyoning turli davlatlarida jumladan dunyoning eng rivojlangan mamlakatlarida ishlab 
chiqilgan boʻlishi mumkin. Dunyo mamlakatlarining rivojlanish darajasi turlicha darajada boʻlganligi 
sababli bu ishlab chiqilgan standartlar barcha davlatlar va jamiyatlar uchun deklarativ xususiyatga 
ega boʻla olmaydi. 

Shuningdek, agar inson oʻzini moddiy ehtiyojmand deb hisoblasa, oʻzini kambagʻal deb 
hisoblashi mumkin. Bunday holatlarda inson oʻzini kambagʻallik chegarasidan ancha yuqori boʻlgan 
oilalar bilan solishtiradi. Natijada insonda “moddiy farovonlikdan mahrum qilinganmi” yoki “unga 
nisbatan toʻsiqlar qoʻyilganmi” kabi savollar tugʻiladi. Farovon hayot tarzini yaratishga qodir 
boʻlmagan, ammo erishilgan turmush darajasidan qoniqish hosil qilgan oilani kambagʻal deb 
hisoblash doim toʻgʻri boʻlmaydi. Bu kabi oilalar oʻzlarini jamiyatda oʻrta sinf vakillari deb 
hisoblashadi. Ularni kambagʻal deb hisoblash mumkin emas. Demak, kambagʻallikni belgilashda 
jamoatchilik fikrini oʻrganish muhim hisoblanadi. 

Kambagʻallikni belgilashdagi yana bir muhim yondashuv bu kambagʻallikni stratifikatsion 
va statistik konsepsiyalaridir. Stratifikatsion konsepsiya boʻyicha kambagʻallar bandlik 
funksiyasining past elastikligi va oʻzini oʻzi taʼminlash imkoniyatlari cheklangan odamlardir. Bular 
jumlasiga keksalar, nogironligi boʻlgan shaxslar, boquvchisi yoʻq yosh bolali yoki nogironligi 
boʻlgan farzandlari bor ayollar, yеtim va ota-ona qarmogʻisiz qolgan bolalar, ishsizlar, qochoqlar, 
migrantlar, muomala layoqatisiz va muomala layoqati cheklangan fuqarolar, ijtimoiy ahamiyatga 
molik kasalliklarga chalingan shaxslardan iborat aholining ehtiyojmand qatlamini kiritish mumkin 

[23]. 
Statistik konsepsiyada kambagʻallik aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan daromadlar boʻyicha 

umumiy taqsimotda birinchi oʻrinlardan 10-15 foizdan kam taʼminlanganlar hisoblanadi  [24]. Shuni 
ham taʼkidlash lozimki, soʻnggi yillarda kambagʻallik nafaqat farovonlikning iqtisodiy standarti 
asosida, yaʼni insonning asosiy minimal ehtiyojlarini qondirishda koʻp qirrali prizma orqali, balki 
sotsiologik standartga asoslanadi. Farovonlikning sotsiologik standarti isteʼmolga emas, balki 
ijtimoiy ishtirokiga qaratilgan, ehtiyojlarni qondirish, shaxsning ijtimoiy jarayonlarda toʻlaqonli 
ishtirok etishi, asosiy huquq va erkinliklarini amalga oshirish imkoniyatiga ega boʻlish va jamiyatga 
integratsiya qilish imkoniyati bilan belgilanadi.  

Chunki, kambagʻallar oʻz huquqlarini amalga oshirish jarayonida aynan moddiy imkoniyati 
yoʻqligi yoki juda ham kamligi sababli huquqdan foydalanishdan bosh tortadilar. Oqibatda ularning 
ijtimoiy holati yanada yomonlashadi yoki statik holatda qolib ketaveradi. Bunga misol qilib, bank 
kreditlarini olish, tadbirkorlik bilan shugʻullanish, taʼlim olish va mutaxassislikka ega boʻlish, 
mehnat migratsiyasi orqali oʻzining iqtisodiy holatini yaxshilashda dastlabki mablagʻning yoʻqligi 
sababli bunday huquqlarni amalga oshirishdan bosh tortishlarini keltirib oʻtish mumkin. 
Kambagʻallik muammosini hal qilishga sotsiologik yondashuv davlat byudjeti uchun katta xarajatligi 
sababli koʻpchilik mamlakatlarda bunday yondashuvni koʻp ham oqlamaydilar. 

Yevropa Ittifoqi davlatlarida 1984-yilga kelib kambagʻallikka umumittifoq darajada 
yondasha boshladilar. Bu yondashuv boʻyicha tabiiy ijtimoiy tabaqalanishni tushunchasiga 
asoslangan kambagʻallik konsepsiyasini ishlab chiqdilar. Unga koʻra moddiy, madaniy va ijtimoiy 
resurslarining yoʻqligi va yashash joyidagi minimal maqbul turmush tarziga ega boʻlmagan odamlar, 
oilalar va sotsial guruhlarni kambagʻal deb hisobladilar [25]. Kambagʻallik muammosi sotsiologiya 
fani nuqtayi nazaridan oʻrganilganda albatta uning aksi boʻlgan boylik masalasi bilan birga oʻrganish 
lozim. Oʻrta sinflar, kambagʻallar va qashshoqlar mehnatining asosiy isteʼmolchisi bu mulkdorlar, 
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yaʼni boylar sinfidir. Bu ikki tushuncha doim parallel ravishda oʻrganilsa muammoning mohiyati va 
tabiatini aniqlash mumkin boʻladi. Oʻz navbatida muammoning mohiyatini oʻrganish esa 
muammoning yеchimiga qoʻyilgan birinchi qadam hisoblanadi. 

Iqtisodiy fanlar nuqtayi nazardan, kambagʻallik va boylik nominal va qiymat mezonlari orqali 
osongina farqlanadi. Bu yеrda ijtimoiy qism iqtisodiy bilan mos keladi. Inson qanchalik koʻp 
daromadga ega boʻlsa, uning mavqei va farovonligini oshirish imkoniyatlari shunchalik yuqori va 
keng boʻladi. Biroq, shuni taʼkidlash lozimki, maʼlum darajada, qashshoqlik va boylik toifalari nisbiy 
boʻlib, bu nisbiylikning oʻziga xos shakllari mavjud [26]. 

Kambagʻallik va boylik tushunchalari barchaga maʼlum tushunchalardir, uning belgilari va 
chegaralari davlat, jamiyat va din qonunlari bilan aniq koʻrsatilgan. Turli shaxslar va ijtimoiy 
guruhlarning isteʼmolchi yoʻnalishlari va intilishlari, hayot sifatiga qarashlari turlicha. Baʼzilar 
daromadlari va imkoniyatlari boshqalarga nisbatan yuqori emasligidan qoniqmaydi, boshqalari 
nisbatan past daromadlari va imkoniyatlaridan mamnun. Baʼzilar uchun kambagʻal boʻlmaslik, 
obroʻ-eʼtibor yoki boylikka ega boʻlish zarur boʻlsa, boshqalar uchun ular hech narsani anglatmaydi, 
kambagʻal boʻlmaslik farovonlik sharti yoki ramzi emas. 

XULOSA 
Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, insoniyat tarixida kambagʻallik muammosi doim 

davlat va jamiyatni xavotirga solib kelgan sotsial hodisadir. Bugungi zamonaviy dunyoda 
kambagʻallikning ilmiy tushunchasi bir muncha kengaytirilgan va turli yondashuvlar ishlab 
chiqilgan.  

Kambagʻallikni qisqartirishga doir faoliyat dunyoning deyarli barcha mamlakatlarida amalga 
oshirilgan va hozirgi kunda ham bu faoliyat davom etmoqda. Dunyoda global muammolar bor ekan, 
kambagʻallik ham shu global muammolarning nojoʻya natijasi sifatida namoyon boʻlaveradi. Bunga 
misol qilib, global iqlim oʻzgarishi tufayli ekotizimning buzilishi, turli kasalliklarning tarqalishi 
oqibatida pandemiya sharoitlarining yuzaga kelishi, urushlarning turli koʻrinishlari oqibatida insonlar 
tang holatda qolishi yoki oʻz vatanini tashlab boshqa yurtlarga ommaviy koʻchishlari oqibatida 
kambagʻallikka duchor boʻlishlarini keltirib oʻtish mumkin. 

Kambagʻallik muammosini oʻrganishda faqatgina iqtisodiy va siyosiy fanlar bilan yondashish 
yеtarli boʻlmaydi. Kambagʻallikning sabablarini, mohiyatini va tabiatini oʻrganish uchun 
sotsiologiya fani nuqtayi nazaridan yondashish lozim. Aynan sotsiologiya fani jamiyatda tizimli, 
strukturaviy va funksional yondashuvlar natijasida kambagʻallikni fenomen sifatida toʻliq taʼriflab 
berishi, uning sotsial hodisa ekanligini ilmiy va nazariy asoslab berishi mumkin. 
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